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Hastaları sürekli insüline bağımlı
kılan şeker hastalığı türünün (tip I. Di-
yabet) tedavisinde kullanılan bir yön-
temin başarısı, Amerikalı araştırmacıla-
rı embriyon kök hücreleri alanındaki
araştırmalara getirilen sınırlandırmala-
rın kaldırılması için yeni bir kampanya
başlatmaya yöneltti. Kanada’nın Alber-
ta Üniversitesi’nden bir ekibin geliştir-
diği ve "Edmonton Protokolü" diye ad-
landırılan teknik, hastaların karaciğer-
lerine, ölmüş vericilerden alınan pank-
reas dokusu nakledilmesini içeriyor.
Pankreas dokusunda bulunan Beta
hücresi adacıkları, insülin üreterek has-
tanın bu enzimi dışarıdan almasına ge-
rek bırakmıyor. Sonuçları önümüzdeki
günlerde yayınlanacak olan bir deney-
de bu tekniğin uygulandığı sekiz hasta
15 aydır insülin tedavisine gerek gös-
termemiş. Ancak nakil için gerekli do-
ku kaynakları sınırlı. Tedavi gören her
hasta için gerekli pankreas dokusu için
iki kadavra gerekmiş. Bu durumda te-
davinin yaygın olarak uygulanabilmesi
için, vericilerden alınabilecek olandan
çok daha fazla dokuya gereksinme var.
Araştırmacılar, embriyon kök hücrele-
rin denetim altında bölünme ve farklı-
laşmasıyla yeterli miktarda pankreas
ada hücresi elde edilebileceğini düşü-
nüyorlar. Tıp araştırmalarına bütçe des-
teğinin embriyon kök hücre araştırma-
larını kapsayacak biçimde genişletil-
mesini savunanlar, Edmonton Protoko-
lü’nün başarısına işaret ediyorlar.

Yeni tekniğin öncülerinden Alberta
Üniversitesi endokrinologu Ray Rajot-

te, adacıklar için normal kaynaklara
ulaşmanın zorluğu nedeniyle başka se-
çeneklerin aranmasının bir zorunluluk
olduğunu söylüyor. Araştırmacılar, bü-
yüme faktörleri kullanımı ya da gen
mühendisliği teknikleriyle, pankreas-
larda bulunan "yetişkin" kök hücrelerin
de insülin üreten Beta hücrelerine dö-
nüştürülebileceğini söylüyor. Ancak
aynı araştırmacı, embriyonlardan elde
edilsin, ya da pankreaslardan alınsın,
kök hücrelerin beta hücrelerine dönüş-
türülmesiyle sorunun tümüyle çözüle-
ceği yolundaki beklentilerin abartılı ol-
duğunu belirtiyor. Rajotte’a göre pank-
reas dokusunda Beta hücrelerinin yanı
sıra, glükagon salgılayan Alfa hücreleri
ve başka hücreler de bulunuyor ve
bunlar işbirliği yaparak kandaki şeker
düzeyini ayarlayabiliyorlar. Bununla
birlikte ABD Ulusal Diyabet, Sindirim
ve Böbrek Hastalıkları Enstitüsü yöne-

ticisi Allen Spiegel, hayvanlar üzerinde
yürütülen deneylerde salt Beta hücre-
lerinin bile şeker hastalığının belirtile-
rini ortadan kaldırabildiğini vurguluyor.

Edmonton Protokolü’nden önce
uygulanan ve çoğu kez başarısızlıkla so-
nuçlanan nakil yöntemlerinde, insülin
salgılayan adacıklar, üzerlerinde bulun-
dukları organla birlikte naklediliyorlar
ve hastaya bedeninin yeni organı red-
detmemesi için steroid türü ilaçlar veri-
liyordu. Ancak steroidler, hastanın bağı-
şıklık sistemini baskılarken, bir yandan
da beta hücrelerine de hasar veriyordu.
Kanada ekibiyse, hastanın bağışıklık
tepkisini azaltmak için daha uzun ve
dolambaçlı yöntemler kullanıyor. Na-
kilden önce hastaya antikorlar vererek
bağışıklık sisteminin savunma hücreleri
üretme kapasitesi sınırlanıyor. Ayrıca
kadavradan alınan adacıklar da petri ça-
naklarında kültürlenmeyip, yabancı
proteinlerin bulaşması da önleniyor. 

Yöntemin başarısı üzerine daha
yaygın kapsamlı yeni bir deney uygu-
lanmaya konmak üzere. ABD Ulusal
Sağlık Enstitüleri ve Çocuk Diyabeti
Vakfının parasal desteğiyle Edmonton
Protokolü, önümüzdeki bir buçuk yıl
süre içinde ABD, Almanya, İsviçre ve
Kanada’daki 18 sağlık merkezinde 40
hasta üzerinde denenecek. Yöntemde,
insülin üreten adacıklar 20 dakika sü-
reyle hastalara karaciğere giden bir da-
mar aracılığıyla verilecek. Hastalara
daha sonra her gün bağışıklık bas-
kılayıcı ilaç verilecek 
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Şeker Tedavisinde Yeni Yöntem

Amerikalı bir araştırmacı, insanların
tat konusundaki eğilimlerinin, ana kar-
nında ve de ana sütüyle beslenme dev-
relerinde ortaya çıktığını belirledi. 

Philadelphia’daki Monell Kimyasal
Duyular Merkezi’nden Julie Mennella,
hamileliklerinin son üç ayında bulunan
46 kadınla yürüttüğü çalışmada, de-
nekleri üç gruba ayırmış. Birinci grup-
taki kadınlar, hamilelikleri sürerken
havuç suyu, çocuklarını emzirirken de
yalnızca su içmişler. İkinci grup bunun
tersini yapmış; üçüncü grupsa her iki
dönemde de yalnızca su içmiş. Bebek-
ler altı aylık olup katı yiyeceklere baş-
layınca, kendilerine havuç suyuyla, ya

da sade suyla hazırlanmış nişasta ma-
malar verilmiş. Mennella ve ekibi, Ha-
ziran ayında Miami kentinde Amerikan
Psikoloji Derneği’nce düzenlenen bir
sempozyuma sundukları araştırma so-
nuçlarında, ana karnında ya da ana sü-
tüyle beslenirken havuç tadıyla tanışan
bebeklerin, havuçlu mamaya belirgin
bir eğilim gösterdiklerini açıkladılar.
Öteki bebeklerdeyse göze çarpan bir
tercih görülmemiş. 

Mennella’ya göre ana sütünün bir
üstünlüğü de bebeklerin yeni yiyecek-
leri daha kolaylıkla kabul etmelerini
sağlaması. Araştırmacılar, ana sütünün
tüm memeliler için yavrularına hangi

yiyeceklerin güvenli olduğunu öğret-
meye yaradığını da belirtiyorlar. Bu da
analar için hamilelik ve emzirme dö-
nemlerinde sağlıklı beslenmenin öne-
mini ortaya koyuyor. 

Yale üniversitesinde tat genetiği
üzerinde araştırmalar yapan ve Men-
nella’nın çalışmasından övgüyle söz
eden Linda Bartoshuk, bazı yabancı
öğrencilerin eşlerinin hamileyken be-
beklerini kendi ulusal kültürlerine ana
karnında hazırlamak amacıyla ülkeleri-
ne özgü baharatları aradıklarını hatırla-
tarak, Mennella’nın deneylerinin bu
inanışı haklı çıkardığını söylüyor.
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